
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ 

เรื่อง  หลักเกณฑการสรรหาและแตงตั้งประธานหลักสูตร 
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

................................................... 

            เพื่อใหการบริหารหลักสูตรของคณะและวิทยาลัยเปนไปดวยความเรียบรอยและมีประสิทธิภาพ 
โดยอนุวัตใหเปนไปตามขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการจัดระบบบริหารงานในมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๗ 
จึงเปนการสมควรกำหนดหลักเกณฑการสรรหาและแตงตั้งประธานหลักสูตร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. ๒๕๕๑ 
อธิการบดีโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย จึงออกประกาศไว
ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑  ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง หลักเกณฑการสรรหาและแตงตั้ง
ประธานหลักสูตร พ.ศ. ๒๕๖๗” 

ขอ ๒  ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

ขอ ๓ ในคณะหรือวิทยาลัยท่ีมีหลักสูตรซ่ึงไมไดอยูภายใตสาขาวิชา ใหแตละหลักสูตรมีประธาน
หลักสูตรคนหนึ่งเปนผูรับผิดชอบการบริหารหลักสูตรรวมกับคณะกรรมการผูรับผิดชอบหลักสูตร และใหมีอำนาจ
หนาท่ีดังตอไปนี้ 

(๑)  กำกับ ดูแล และกำหนดโครงสรางหลักสูตรใหเปนไปตามมาตรฐาน และสอดคลองกับ
ปรัชญา ปณิธาน และวัตถุประสงคของมหาวิทยาลัย 

(๒)  จัดทำแผนปฏิบัติงานประจำป ติดตามผลการปฏิบัติงานดานการบริหารหลักสูตร และ
ควบคุมดูแลการบริหารหลักสูตรใหเปนไปตามแผนปฏิบัติงานท่ีกำหนดไว อาทิ การเสนอแนวทางการจัดการดาน
อัตรากำลัง การประเมินหลักสูตร การจัดทำ มคอ. ๓ - ๗ แผนการเปดสอนรายวิชาตางๆ และการประสานงานดาน
ภาระงานของอาจารยผูสอนเสนอตอคณบดี 

(๓)  ควบคุม กำกับ ดูแล ใหมีการดำเนินงานดานการจัดการศึกษา กระบวนการออกแบบ
หลักสูตร กระบวนการจัดการเรียนการสอน การประกันคณุภาพการศึกษา และกระบวนการประเมินผลตามระบบ
การบริหารคุณภาพ 

(๔)  มอบหมาย ติดตาม ควบคุม และดูแลการปฏิบัติงานสอนรายวิชาของหลักสูตรใหแกอาจารย
ผูสอน 

 
 
 
 
 
 



๒ 

 
 
(๕)  เสนอความเห็นตอคณบดีในดานงบประมาณ วัสดุ ครุภัณฑและบุคลากร เพื่อใหการบริหาร

หลักสูตรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
(๖)  จัดการประชุมคณะกรรมการผูรับผิดชอบหลักสูตรอยางนอยสองครั้งตอภาคเรียน โดยเปน

การประชุมรวมกับอาจารยผูสอนกอนเปดภาคเรียนอยางนอยหนึ่งครั้ง 
(๗)  ปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีอธิการบดีหรือคณบดีมอบหมาย 

ขอ ๔  ประธานหลักสูตรตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี้ 
(๑) เปนพนักงานมหาวิทยาลัยหรือพนักงานวิทยาลัย 
(๒) เปนอาจารยประจำหลักสูตรของหลักสูตรนั้น ๆ 
(๓) ไมเปนผูอยูระหวางลาศึกษา  
(๔) ไมเปนผูดำรงตำแหนงประเภทบริหารหรือประเภทอำนวยการ 

ขอ ๕ เมื่อไมมีผูดำรงตำแหนงประธานหลักสูตร หรือเมื่อวาระการดำรงตำแหนงของประธาน
หลักสูตรเหลืออยูไมนอยกวาสองเดือน ใหคณบดีเสนออธิการบดีแตงตั้งคณะกรรมการขึ้นคณะหนึ่ง เรียกวา 
“คณะกรรมการสรรหาประธานหลักสูตร” เพ่ือดำเนินการใหไดมาซ่ึงผูสมควรดำรงตำแหนงประธานหลักสูตร โดยมี
องคประกอบดังนี้ 

(๑)  คณบดี  เปนประธานกรรมการ 
(๒)  รองคณบดี เปนกรรมการ 
(๓)  ผูทรงคุณวุฒิซ่ึงเปนกรรมการประจำคณะหรือวิทยาลัย จำนวนสองคน เปนกรรมการ 
ใหหัวหนาสำนักงานคณะหรือหัวหนาสำนักงานวิทยาลัยเปนเลขานุการ 

ขอ ๖ วิธีการสรรหาประธานหลักสูตร  
(๑) คณะกรรมการสรรหาประธานหลักสูตรดำเนินการใหอาจารยประจำหลักสูตรของหลักสูตร

นั้นๆ เสนอชื่อผูสมควรดำรงตำแหนงประธานหลักสูตรซ่ึงเปนอาจารยประจำหลักสูตรท่ีมีคุณสมบัติเหมาะสมคนละ

ไมเกินหนึ่งชื่อ โดยวิธีลับ พรอมใหขอมูลเกี่ยวกับคุณสมบัติและคุณลักษณะที่เหมาะสมของผูสมควรดำรงตำแหนง

ประธานหลักสูตร  

คณาจารยที่เปนอาจารยประจำหลักสูตรมากกวาหนึ่งหลักสูตร ใหมีสิทธิเสนอชื่อผูสมควรดำรง

ตำแหนงประธานหลักสูตรเฉพาะหลักสูตรหลักไดเพียงหลักสูตรเดียว 

(๒) ใหคณะกรรมการสรรหาประธานหลักสูตรเชิญผูที ่ไดรับการเสนอชื่อมาแสดงวิสัยทัศนตอ

คณะกรรมการสรรหาประธานหลักสูตร 

(๓) เพื่อประโยชนในการดำเนินการ คณะกรรมการสรรหาประธานหลักสูตรอาจหาขอมูลดวย

วิธีการอ่ืนเพ่ิมเติมและนำมาประกอบการพิจารณาดวยก็ได  

(๔) ใหคณะกรรมการสรรหาประธานหลักสูตรพิจารณาขอมูลจากการเสนอชื่อของอาจารย
ประจำหลักสูตรแลวเสนอชื่อผูสมควรดำรงตำแหนงประธานหลักสูตรเพียงคนเดียวตออธิการบดีเพื่อพิจารณา
แตงตั้งพรอมดวยขอมูลสนับสนุน  

(๕) ในกรณีท่ีมีปญหาในการดำเนินการใหคณบดีเปนผูชี้ขาด  

 

 



๓

ขอ ๗   ประธานหลักสูตรมีวาระการดำรงตำแหนงคราวละสองป และอาจไดรับแตงตั้งใหมอีกได 
แตจะดำรงตำแหนงเกินสองวาระติดตอกันมิได 

นอกจากการพนจากตำแหนงตามวาระ ประธานหลักสูตรพนจากการดำรงตำแหนงเม่ือ 
(๑) ตาย  
(๒) ลาออก 
(๓) เกษียณอายุ 
(๔) ขาดคุณสมบัติการเปนอาจารยประจำหลักสูตร 
(๕) อธิการบดีโดยคำแนะนำของคณบดีสั่งใหพนเนื่องจากขาดประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน 

บกพรองในหนาท่ี หรือประพฤติเสื่อมเสีย 
ในกรณีที ่ประธานหลักสูตรพนจากตำแหนงกอนครบวาระ ใหผู  ซ่ึงดํารงตําแหนงแทนอยู ใน

ตําแหนงเพียงเทากับวาระท่ีเหลืออยูของผูซ่ึงตนแทน 

ขอ ๘ คาตอบแทนและสิทธิประโยชนของประธานหลักสูตรใหเปนไปตามที ่คณะกรรมการ
การเงินและทรัพยสินกำหนด 

ขอ ๙ ใหอธิการบดีรักษาการใหเปนไปตามประกาศนี้ และใหมีอำนาจในการวินิจฉัยหรือตีความ
กรณีมีปญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีใหถือเปนท่ีสุด 

บทเฉพาะกาล 

ขอ ๑๐ ใหประธานหลักสูตรซึ่งปฏิบัติหนาที่อยูในวันท่ีประกาศนี้มีผลใชบังคับพนจากการปฏิบัติ
หนาท่ี และใหดำเนินการสรรหาประธานหลักสูตรตามหลักเกณฑท่ีกำหนดไวในประกาศนี้ใหแลวเสร็จภายในหกสิบ
วัน 

ขอ ๑๑ ในวาระแรกของการสรรหาประธานหลักสูตรตามประกาศนี้ ใหคณะกรรมการสรรหา
ประธานหลักสูตรประกอบดวยคณบดีเปนประธานกรรมการ รองคณบดี และผูทรงคุณวุฒิท่ีคณบดีเสนอจำนวนสอง
คนเปนกรรมการ และหัวหนาสำนักงานคณะหรือหัวหนาสำนักงานวิทยาลัยเปนเลขานุการ 

ประกาศ ณ วันท่ี   มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

(รองศาสตราจารย ดร.ณฐพงศ จิตรนิรัตน) 
       อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ  

๒๗


